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AUTÓGRAFO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 028 /2023
SÚMULA: Altera o §2° do art. 1° da Lei Ordinária n°. 1322, de 14 de fevereiro de 2023 a qual autoriza o Poder Executivo, em nome do Município de Enéas Marques, a adquirir a título oneroso o bem imóvel que especifica de propriedade da Copel Distribuição S.A, e dá outras providências.

A Câmara Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º. Altera o §2° do art. 1° da Lei Ordinária n°. 1322/2023, que passa a ter a seguinte redação:

1°. .........................................................................................................................

(...)

§2°. A transação será efetuada em 60 (sessenta) vezes, mensais e consecutivas, no valor de R$ 2.372, 47 (dois mil, trezentos e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos), a taxa de juros utilizada é de 0,54833% ao mês, composta pela média dos últimos 6 meses do IPCA disponíveis no fechamento do negócio, totalizando um valor total de R$ 142.348,18 (cento e quarenta e dois mil, trezentos e quarenta e oito reais e dezoito centavos).

Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Enéas Marques, em 21 de março 2023.
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Vereador Jair Formaio

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 21/2023

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores,
Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei, que tem por objetivo alterar o §2° do art. 1° da Lei Ordinária n°. 1322/2023 a qual autoriza o Poder Executivo, em nome do Município de Enéas Marques, a adquirir a título oneroso o bem imóvel que especifica de propriedade da Copel Distribuição S.A.
A respectiva alteração do parágrafo tem como origem o não acolhimento dos cálculos apresentados por esta municipalidade na Lei Ordinária n°. 1322/2023 junto a Copel Distribuição S.A., sendo assim, esta unidade administrativa solicitou via e-Protocolo apresentação dos cálculos junto a Copel Distribuição S.A, posteriormente apresentados no dia 15/03/2023, nos termos da tabela em anexo a este projeto de lei.
Cumpre enfatizar, então, que as modificações de valores de parcelas e o montante final do bem imóvel, não alterando a substância da Lei Ordinária n°. 1322/2023, pois mesmo majorando o valor imóvel (conforme tabela da Copel Distribuição S.A) é do interesse do município em adquirir o imóvel, em razão de estar abaixo dos valores de mercado.

A aquisição do imóvel referido nesta lei é de suma importância, tendo em vista que está localizado na avenida principal desta municipalidade, após integrado ao patrimônio do Município de Enéas Marques, poderá ser utilizado para expansão das atividades da administração pública em geral. 

Diante do exposto e certo da importância do projeto de lei em tela, solicito que o mesmo seja apreciado e aprovado por essa Casa Legislativa, em regime de urgência, nos termos do art. 49 da Lei Orgânica Municipal, pelo que na oportunidade externo meus agradecimentos, reiterando os meus protestos de admiração e apreço aos dignos componentes desta Egrégia Casa de Leis. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HILÁRIO MICHELS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENÉAS MARQUES/PR 
 Em 16 de março de 2023.  
EDSON LUPATINI

Prefeito Municipal
Excelentíssimo Senhor

JAIR FORMAIO
Presidente do Legislativo Municipal

Enéas Marques – PR
ANEXO I

(Cálculo do valor aproximado das parcelas, com as devidas correções estipuladas no §°. 2, do art.1, desta Lei)

(Restante da página intencionalmente deixada em branco)
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Documento: EneasMarquesComplementar.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Marco Aurelio Goncalves (XXX.421.529-XX) em 15/03/2023 11:07 Local: COPEL/DIS/DCR/SGD/DPLS/VAMT.

Inserido ao protocolo 19.848.765-1 por: Marco Aurelio Goncalves em: 15/03/2023 11:07.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
a8ac016f542a7764553835d7ab26272.





[image: image3.jpg]Prezado Sr. Everson,
Conforme solicitado, segue abaixo extrato das parcelas. A taxa de juros utilizada, foi de 0,54833% ao més,
composta pela média dos ultimos 6 meses do IPCA disponiveis no fechamento do negécio,

acrescidos de 0,5% ao més:

Tx/Final = ((-0,68)+(-0,36)+(-0,29)+0,59+0,41+0,62)/6+0,5=

,54833%

0Os meses utilizados foram jul/2022 a dez/2022, visto que a formalizagdo do interesse aconteceu em janeiro.
O sistema de parcelamento utilizado é a tabela PRICE, sistema mais utilizado pelo mercado.
Desta forma, o valor das parcelas, em 60 vezes, ficou em RS 2.372,47.

<assinado eletronicamente>
Marco Aurélio Gongalves
SGD/DPLS/VAMT/STALIE

Ne parcelas | Vencimento | Saldo inicial | Atualizagdo | Total atualizado | Valor da parcela | Saldo restante
1 16/07/2021 | 121.021,88 663,60 121.685,48 R$ 2372,47|  119.31301
2 16/08/2021 | 119.313,01 654,23 119.967,25 237247 117.594,78
3 16/09/2021 | 117.594,78 644,81 118.239,59 2.372,47 115.867,12
a 16/10/2021 | 115.867,12 635,34 116.502,46 237247 114.129,99
5 16/11/2021 | 114.129,99 625,81 114.755,80 237247 112.383,33
6 16/12/2021 | 112.38333 616,24 112.999,57 237247 110.627,10
7 16/01/2022 | 110.627,10 606,61 111.233,70 237247 108.861,23
8 16/02/2022 | 108.861,23 596,92 109.458,15 2.372,47 107.085,68
9 16/03/2022 | 107.085,68 587,19 107.672,87 237247 105.300,40
10 16/04/2022 | 105.300,40 577,40 105.877,80 237247 103.505,33
11 16/05/2022 | 103.50533 567,55 104.072,88 237247 101.700,41
12 16/06/2022 | 101.70041 557,66 102.258,07 237247 99.885,60
13 16/07/2022 | 99.885,60 547,71 100.433,31 237247 98.060,84
14 16/08/2022 | 98.060,84 537,70 98.598,54 237247 96.226,07
15 16/09/2022 | 96.226,07 527,64 96.753,71 237247 94.381,24
16 16/10/2022 | 94.381,24 517,52 94.898,76 237247 92.526,29
17 16/11/2022 | 92.526,29 507,35 93.033,65 237247 90.661,18
18 16/12/2022 | 90.661,18 497,13 91.158,30 237247 88.785,83
19 16/01/2023 | 88.78583 486,84 89.272,67 237247 86.900,20
20 16/02/2023 | 86.900,20 476,50 87.376,71 237247 85.004,24
21 16/03/2023 |  85.004,24 466,11 85.470,34 237247 83.097,87
22 16/04/2023 | 83.097,87 455,65 83.553,53 237247 81.181,06
23 16/05/2023 | 81.181,06 445,14 81.626,20 237247 79.253,73
24 16/06/2023 | 79.253,73 434,57 79.688,31 237247 77.315,84
25 16/07/2023 | 77.315,84 423,95 77.739,78 237247 75.367,32
26 16/08/2023 | 75.367,32 413,26 75.780,58 2.372,47 73.408,11
27 16/09/2023 | 73.408,11 402,52 73.810,63 2.372,47 71.438,16
28 16/10/2023 | 71.438,16 391,72 71.829,88 2.372,47 69.457,41
29 16/11/2023 | 69.457,41 380,86 69.838,27 237247 67.465,80
30 16/12/2023 | 67.465,80 369,94 67.835,74 237247 65.463,27
31 16/01/2024 | 65.463,27 358,96 65.822,22 237247 63.449,75
32 16/02/2024 |  63.449,75 347,92 63.797,67 2.372,47 61.425,20
33 16/03/2024 | 6142520 336,81 61.762,02 2.372,47 59.389,55
34 16/04/2024 |  59.389,55 325,65 59.715,20 237247 57.342,73
35 16/05/2024 | 57.342,73 314,43 57.657,16 237247 55.284,69
36 16/06/2024 |  55.284,69 303,14 55.587,83 237247 53.215,36
37 16/07/2024 | 53.21536 291,80 53.507,16 237247 51.134,69
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[image: image4.jpg]38 16/08/2024 | 51.134,69 280,39 51.415,08 237247 49.042,61
39 16/09/2024 | 49.042,61 268,92 49.311,53 237247 46.939,06
40 16/10/2024 | 46.939,06 257,38 47.196,44 237247 44.823,97
a1 16/11/2024 | 44.82397 245,78 45.069,76 237247 42.697,29
a2 16/12/2024 | 42.697,29 234,12 42.931,41 237247 40.558,94
a3 16/01/2025 |  40.558,94 222,40 40.781,34 237247 38.408,87
a4 16/02/2025 | 38.408,87 210,61 38.619,48 237247 36.247,01
a5 16/03/2025 |  36.247,01 198,75 36.445,76 237247 34.073,29
46 16/04/2025 | 34.073,29 186,84 34.260,13 237247 31.887,66
a7 16/05/2025 | 31.887,66 174,85 32.062,51 237247 29.690,04
a8 16/06/2025 | 29.690,04 162,80 29.852,84 2.372,47 27.480,37
a9 16/07/2025 |  27.48037 150,68 27.631,05 237247 25.258,58
50 16/08/2025 | 25.258,58 138,50 25.397,09 237247 23.024,62
51 16/09/2025 |  23.024,62 126,25 23.150,87 237247 20.778,40
52 16/10/2025 | 20.778,40 113,93 20.892,33 237247 18.519,86
53 16/11/2025 | 18.519,86 101,55 18.621,41 237247 16.248,94
54 16/12/2025 | 16.248,94 89,10 16.338,04 237247 13.965,57
55 16/01/2026 | 13.965,57 76,58 14.042,15 237247 11.669,68
56 16/02/2026 | 11.669,68 63,99 11.733,67 237247 9.361,20
57 16/03/2026 | 9.361,20 51,33 9.412,53 237247 7.040,06
58 16/04/2026 | 7.04006 38,60 7.078,67 237247 4.706,20
59 16/05/2026 | 4.706,20 25,81 4.732,00 237247 2.359,53
60 16/06/2026 | 2.359,53 12,94 2.372,47 237247 |- 0,00
Total 6.208,15 142.348,18
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